СОВЕТ МИНИСТРОВ
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08 декабря 2015 г. № 02-04/365/15

г. Луганск

О проведении Республиканского конкурса детских рисунков «Моя
молодая Республика: главное здание страны»

В целях стимулирования развития системы патриотического воспитания

подрастающего поколения, создания условий для формирования интереса к

культуре и истории, родного края среди обучающихся, совершенствования

системы эстетического воспитания и создания условий для реализации

творческого потенциала детей и учащейся молодежи, повышения роли

творчества в патриотическом, нравственном и эстетическом воспитании, в

соответствии со статьями 14, 28, 41 Закона Луганской Народной Республики от

25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов государственной власти

Луганской Народной Республики», статьями 2, 6, 11 Закона Луганской

Народной Республики от 30.07.2015 №51-II «О системе патриотического

воспитания граждан Луганской Народной Республики» Совет Министров

Луганской Народной Республики постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о Республиканском конкурсе детских рисунков «Моя

молодая Республика: главное здание страны» (Приложение № 1 к настоящему

постановлению).

1.2. Состав Комиссии при Совете Министров Луганской Народной
Республики по вопросу организации и проведения Республиканского конкурса
детских рисунков «Моя молодая Республика: главное здание страны»
(Приложение № 2 к настоящему постановлению).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

исполняющего обязанности заместителя Председателя Совета Министров

Луганской Народной Республики Никитина В.А.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председателя Совета Министров
Луганской Народной Республики Г.Н. Цыпкалов

2

Приложение № 1 к постановлению
Совета Министров

Луганской Народной Республики от
08 декабря 2015 г. № 02-04/365/15

ПОЛОЖЕНИЕ о
Республиканском конкурсе детских рисунков

«Моя молодая Республика: главное здание страны»

1. Общие положения

Положение о Республиканском конкурсе детских рисунков «Моя
молодая Республика: главное здание страны (далее - Положение) разработано и
утверждено в соответствии с Законом Луганской Народной Республики от
30.07.2015 №51-II «О системе патриотического воспитания граждан Луганской
Народной Республики».

Республиканский конкурс детских рисунков «Моя молодая Республика:
главное здание страны» (далее - конкурс) проводится в целях стимулирования
развития системы патриотического воспитания подрастающего поколения,
создания условий для формирования интереса к культуре и истории, родного
края среди обучающихся, совершенствования системы эстетического
воспитания и создания условий для реализации творческого потенциала детей и
учащейся молодежи, повышения роли творчества в патриотическом,
нравственном и эстетическом воспитании.

2. Основные цели

Основными целями конкурса являются:

2.1. Стимулирование развития системы патриотического воспитания
подрастающего поколения.

2.2. Создание условий для формирования интереса к культуре и истории
родного края среди детей и юношества.

2.3. Совершенствование системы эстетического воспитания и создание
условий для реализации творческого потенциала учащихся.

2.4. Вовлечение учеников в творчески-активный образ жизни.
2.5. Выявление талантливых детей и создание условий для реализации

их творческого потенциала.
2.6. Повышение роли творчества в патриотическом, нравственном и

эстетическом воспитании молодѐжи.

3. Основные задачи

Основными задачами проведения конкурса являются:

3

3.1. Содействие воспитанию патриотического и гражданского
самосознания учащихся как важных элементов нравственной позиции.

3.2. Развитие интереса и формирование уважения к истории и культуре
своей Родины.

3.3. Пропаганда патриотических духовных ценностей.
3.4. Развитие творческого потенциала и реализация возможности

самовыражения студенчества посредством художественного выражения.

4. Организатор конкурса

4.1. Организатором конкурса является Совет Министров Луганской

Народной Республики.
4.2. Конкурс проводится при содействии Государственного учреждения

Луганской Народной Республики «Редакция официального сайта Совета
Министров Луганской Народной Республики» и Ассоциации молодежи
Луганщины.

5. Срок и место проведения конкурса

5.1. Конкурс проводится с 09.12.15 по 31.12.15 (включительно) на базе

Ассоциации молодежи Луганщины.
5.2. Место проведения конкурса: Луганская Народная Республика, город

Луганск, площадь Героев Великой Отечественной войны, 9, кабинет 108.

6. Участники конкурса

6.1. К участию в конкурсе приглашаются учащиеся общеобразовательных

учебных заведений и воспитанники внешкольных учебных заведений в
следующих возрастных категориях:

1 категория: 6-8 лет;

2 категория: 9-12 лет;

3 категория: 13-15 лет.
6.2. Участники, представляющие внешкольные учебные заведения сферы

образования, школы искусств сферы культуры, школьные кружки и т.п.,
являются участниками ПРЕМЬЕР-ЛИГИ; остальные участники представляют
свои работы в ДЕБЮТ-ЛИГЕ. Лиги оцениваются отдельно.

7. Требования к работам

7.1. На конкурс принимаются детские рисунки, которые должны

изображать главное здание страны – здание Правительства Луганской
Народной Республики, расположенное по адресу: Луганская Народная
Республика, город Луганск, площадь Героев Великой Отечественной войны, 3.

7.2. Рисунки выполняются в различных художественных техниках и
материалах.

7.3. Размер работы не должен превышать формат А-2. К детскому
рисунку должна быть предоставлена заявка и карточка участника (приложения

4

1, 2 к настоящему Положению). Карточка участника должна быть размещена
(прикреплена) на обратной стороне работы в левом верхнем углу.

Работы, присланные на конкурс, авторам не возвращаются.

Рисунки, которые не соответствуют требованиям и не имеют
необходимой документации, комиссия не рассматривает.

7.4. Государственное учреждение Луганской Народной Республики
«Редакция официального сайта Совета Министров Луганской Народной
Республики» оставляет за собой право использовать, размещать рисунки
участников в средствах массовой информации и на любой печатной продукции
по своему усмотрению.

8. Определение и награждение победителей конкурса

8.1. Оценивание работ участников, подведение итогов, определение
призѐров, победителей и (при наличии) обладателей специальных наград
относится к компетенции комиссии при Совете Министров Луганской
Народной Республики по вопросу организации и проведения Республиканского
конкурса детских рисунков «Моя молодая Республика: главное здание страны»
(далее -комиссия). Состав комиссии утверждается Советом Министров
Луганской Народной Республики.

8.2. При оценке работ учитывается:

раскрытие темы в рамках заданных условий;
творческий подход;

оригинальность (отсутствие копирования, заимствования и т.д.);
опрятность работы.

8.3. Результаты заседаний комиссии оформляются соответствующим

протоколом, который подписывают все члены комиссии.
8.4. Результаты конкурса и отчѐт о его проведении публикуются в

сетевом издании Совета Министров Луганской Народной Республики
«Официальный сайт Совета Министров Луганской Народной Республики» по
сетевому адресу - http://sovminlnr.su/.

8.5. Награждению благодарностью Председателя Совета Министров
Луганской Народной Республики и подарком подлежат участники конкурса,
занявшие 1 место в своей возрастной категории в каждой лиге отдельно.

Из числа победителей по решению комиссии определяется гран-при
конкурса. Участник, ставший обладателем гран-при, получает ценный подарок.

Место и время награждения участников конкурса определяет комиссия по
согласованию с Председателем Совета Министров Луганской Народной
Республики.

Министр Совета Министров

Луганской Народной Республики А.А. Гизай

5

Приложение 1 к Положению о
Республиканском конкурсе

детских рисунков «Моя молодая
Республика: главное здание страны»

ЗАЯВКА на участие в Республиканском

конкурсе детских рисунков «Моя молодая Республика:

главное здание страны»

от______________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________
название направляющей образовательной организации

     Название

Учебное

кружка, Адрес

 Название Ф.И.О. Дата организации, учебного

№ заведение,

работы автора рождения. Ф.И.О. заведения,

 класс

    руководителя телефон

     кружка

Руководитель образовательной организации ____________/______________________

(подпись) Фамилия, И.,О.
М.П.

6

Приложение 2 к Положению о
Республиканском конкурсе

детских рисунков «Моя молодая
Республика: главное здание страны»

КАРТОЧКА УЧАСТНИКА Республиканского
конкурса детских рисунков «Моя молодая Республика: главное

здание страны»
1

Фамилия

Имя

Отчество

Год рожденияМесяцЧисло

Возраст  участника (полных лет)

Населенный пункт (место проживания) ___________________________________________

_____________________________________________________________________________

Полное название учебного заведения______________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Класс _________________________________________________________________________

Телефон учебного заведения _____________________________________________________

Название работы _______________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

Техника исполнения ____________________________________________________________
______________________________________________________________________________

1
 Заполнять печатными буквами

7

Приложение № 2 к постановлению
Совета Министров

Луганской Народной Республики от
08 декабря 2015 г. № 02-04/365/15

СОСТАВ Комиссии при Совете
Министров Луганской Народной Республики по

вопросу организации и проведения Республиканского конкурса детских

рисунков «Моя молодая Республика: главное здание страны»

Никитин Василий Александрович      исполняющий обязанности

заместителя Председателя Совета
Министров Луганской Народной

Республики

Мирошниченко Денис Николаевич      депутат Народного Совета Луганской

Народной Республики (по согласию)

Гарганов Игорь Валерьевич помощник заместителя Председателя
Совета Министров Луганской

Народной Республики

Гордеева Елена Евгеньевна заместитель Министра по делам

семьи, молодежи, спорта и туризма
Луганской Народной Республики

Липко Наталья Ивановна начальник отдела обеспечения
деятельности Министерства культуры
Луганской Народной Республики

Шахсуварова Зульфия Бахлюловна     директор Государственного
учреждения «Художественная школа
эстетического воспитания г.
Луганска»

Министр Совета Министров
Луганской Народной Республики А.А.Гизай

8